
I M PAT TO 
D E L L A PA N D E M I A 

d a  C O V I D - 1 9 
S U L L’ A S S I S T E N Z A 

A L L E  M A L AT T I E 
D E L L’ A P PA R ATO 

D I G E R E N T E

I M PAT TO 
D E L L A PA N D E M I A 

d a  C O V I D - 1 9 
S U L L’ A S S I S T E N Z A 

A L L E  M A L AT T I E 
D E L L’ A P PA R ATO 

D I G E R E N T E

Hotel Dragonara

20 NOVEMBRE 2021

CONVEGNO REGIONALE FISMAD 
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Responsabili Scientifici:
Serafina Fiorella, Giovanni Latella, Michele Silla,

EVENTO ECM N. 998 - 333265 - Crediti assegnati 7. 
Il Convegno è accreditato dal Ministero della Salute per le se-
guenti professioni:
MEDICO CHIRURGO ( GASTROENTEROLOGIA-CHI-
RURGIA GENERALE-MEDICINA INTERNA-MEDICINA 
E CHIRURGIA DI ACCETTAZIONE E DI URGENZA)
-INFERMIERI-TECNICI-BIOLOGI
I crediti formativi saranno erogati ai partecipanti che avranno 
preso parte al 100% del programma formativo accreditato.

CREDITI ECM

L’attestato di partecipazione verrà rilasciato a tutti i parteci-
panti regolarmente iscritti.

ATTESTATO DI PARTECIPAZIONE

La Segreteria Congressuale sarà a disposizione presso la sede 
congressuale dalle ore 8.00 del 20 Novembre per tutto lo svol-
gimento del Convegno e sarà reperibile al 329 5910602.

SEGRETERIA CONGRESSUALE

HOTEL DRAGONARA
Via Pietro Nenni, 280 - San Giovanni Teatino (Ch)

SEDE DEL CONVEGNO

Il Convegno è a numero chiuso (100 partecipanti). L’iscrizione 
è gratuita e include: la partecipazione ai lavori scientifici, il 
materiale congressuale, i Crediti ECM (ove previsti), l’attesta-
to di partecipazione. Le iscrizioni verranno accettate 
(info@ascacongressi.com) secondo l’ordine di arrivo.

ISCRIZIONI

Segreteria Organizzativa:
ASCA Eventi&Congressi

Via Casetta, 3/C - 66054 Vasto (ch) - Tel. 329 5910602 
info@ascacongressi.com - www.ascacongressi.it

Segreteria Scientifica:
Gianpiero Stefanelli, Marco Valvano, Salvatore Longo

con il contributo non condizionante di:



08.30	 Registrazione dei partecipanti
09.00	 Saluto del Presidente Nazionale FISMAD e dei 
	 Responsabili Regionali SIED, AIGO e SIGE e 
	 presentazione lavori

I SESSIONE
Moderatori: 
Giovanni Latella (L’Aquila) - Gianfranco Cammilleri (Termoli)

09.15	 Impatto del COVID 19 sull’organizzazione e il volume 		
	 della attività cliniche gastroenterologiche	
	 Matteo Neri (Chieti)
	 Discussants: Mauro Rossi (Avezzano) 
	 Giorgio Valerii (Teramo
	 Gianluca Spera (Campobasso)

09.45	 Apparato Digerente e  Covid-19:
	 Epidemiologia e fisiopatologia del Covid-19 
	 sul tratto gastrointestinale
	 Filippo Vernia (L’Aquila)
	 Sintomi gastrointestinali del Covid-19 e decorso clinico
	 Laurino Grossi (Chieti)
	 Discussants: Gianpiero Stefanelli (L’Aquila) -  
	 Mariangela Spezzaferro (Penne)

10.30	 Endoscopia digestiva durante il Coivid-19: 
	 come e quando?
	 Michele Marchese (L’Aquila)
	 Discussants: Rando Giacomo (Pescara) 
	 Dolores Gabrieli (Teramo)

11.00	 Lo screening del cancro colo-rettale durante il COVID-19
	 Adriano Lauri (Pescara)
	 Discussants: Annalisa Capannolo (L’Aquila)
	 Angelo Milano (Chieti)
	
11,30	 COFFEE BREAK

II SESSIONE	
Moderatori: 
Michele Silla (Vasto) - Loreto Lombardi (L’Aquila)

12.00	 Sorveglianza dei pazienti a rischio di cancro Digestivo 	
	 (Patologia da reflusso gastroesofageo e Barrett, 
	 gastrite cronica, cirrosi epatica, IPMN pancreas, polipi 
	 del colon retto) durante il COVID:gestione e rischi
	 Carmelo Barbera (Teramo)
	 Discussants: Maria Marino (Ortona) 
	 Daniela Giordano (Avezzano);

PROGRAMMA SCIENTIFICO
12.30	 Malattie Infiammatorie Croniche Intestinali 
	 e Covid-19: gestione e rischi
	 Angelo Viscido (L’Aquila)
	 Discussants: Maria Pia Caldarella (Ortona) 
	 Fabiana Ciccone (Teramo);

13.00	 Microbiota Intestinale e COVID 19 	
	 Lopetuso Loris Riccardo (Chieti)	
	 Discussants: Marco Valvano (L’Aquila) 
	 Sila Cocciolillo (Vasto)

13,30	 LUNCH

III SESSIONE	
Moderatore: 
Cosima Schiavone (Chieti) - Serafina Fiorella (Vasto)

14.30	 Cirrosi Epatica e COVID-19: gestione e rischi
	 Flavio Rispoli (Sulmona)
	 Discussants: Patrizia Saltarelli (L’Aquila) 
	 Giovanni Sciampa (Lanciano) 
	 Salvatore Longo (L’aquila)

15.00	 Terapie antivirali nelle epatiti croniche e COVID-19
	 Dante Orlando (Penne)
	 Discussants: Antonella Bonitatibus (Chieti)
	 Corrado De Fanis (Pescara)

15.30	 NAFLD/NASH e Covid-19	
	 Nerio Iapadre (L’Aquila)
	 Discussants: Stefano Fabiani (Chieti)
	 Giovanni De Berardinis (Lanciano)
	 Marco Valvano (L’Aquila)

16.00	 Vaccinazione anti COVID 19 
	 nelle malattie digestive croniche
	 Leila Fabiani (L’Aquila)
	 Discussants: Silvia Cucchiarelli (Pescara) 
	 Giuseppe Alessandro Pirozzi (Campobasso)

16.30	 Questionari ECM

17.00	 Chiusura lavori	

RELATORI - MODERATORI - DISCUSSANT 

Carmelo Barbera		 Teramo
Antonella Bonitatibus	 Chieti
Maria Pia Caldarella	 Ortona
Gianfranco Cammilleri 	 Termoli
Annalisa Capannolo	 L’Aquila
Fabiana Ciccone		 Teramo
Sila Cocciolillo 		  Vasto
Silvia Cucchiarelli	 Pescara
Giovanni De Berardinis	 Lanciano
Corrado De Fanis	 Pescara
Leila Fabiani		  L’Aquila
Stefano Fabiani		  Chieti
Serafina Fiorella		  Vasto
Dolores Gabrieli		  Teramo
Daniela Giordano	 Avezzano
Laurino Grossi		  Pescara
Nerio Iapadre		  L’Aquila
Giovanni Latella		  L’Aquila
Adriano Lauri		  Pescara
Loris Riccardo Lopetuso	 Chieti
Loreto Lombardi		 L’Aquila
Michele Marchese	 L’Aquila
Maria Marino		  Ortona
Angelo Milano		  Chieti
Matteo Neri		  Chieti
Dante Orlando		  Penne
Giuseppe A. Pirozzi 	 Campobasso
Giacomo Rando		  Pescara
Flavio Rispoli		  Sulmona
Mauro Rossi	 	 Avezzano
Patrizia Saltarelli		 L’Aquila
Cosima Schiavone	 Chieti
Giovanni Sciampa	 Lanciano
Michele Silla		  Vasto
Gianluca Spera	 	 Campobasso
Mariangela Spezzaferro 	 Penne
Gianpiero Stefanelli	  L’Aquila
Giorgio Valerii		  Teramo
Marco Valvano		  L’Aquila
Filippo Vernia		  L’Aquila
Angelo Viscido	 	 L’Aquila	


